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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ GIANG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 126/KH-UBND 

 

TP. Hà Giang, ngày   06 tháng 3  năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND thành phố 

với nhân dân phường Ngọc Hà về phát triển nông nghiệp,  

vành đai thực phẩm 

 

Căn cứ Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 30/3/2017 của UBND tỉnh Hà Giang 

về tiếp xúc đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước với 

nhân dân trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Kế hoạch số 293-KH/TU ngày 01/02/2024 của 

Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy Đảng, 

chính quyền các cấp với cán bộ và nhân dân năm 2024; Kế hoạch số 442/KH-UBND 

ngày 28/12/2023 của UBND thành phố về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người 

đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước với nhân dân trên địa bàn thành phố Hà Giang 

năm 2024. 

UBND thành phố ban hành kế hoạch tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ 

tịch UBND thành phố với nhân dân phường Ngọc Hà về phát triển nông nghiệp xanh 

gắn với vành đai thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Giang.  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

- Nhằm tăng cường đổi mới hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành của chính 

quyền theo Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp 

tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính 

quyền các cấp trong tình hình mới. 

- Đảm bảo quyền làm chủ và thực hiện tốt vai trò giám sát của nhân dân trên 

tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội; tích cực tham gia xây dựng chính quyền, đóng 

góp ý kiến xây dựng và phát triển văn hoá - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 

trên địa bàn thành phố. 

- Trực tiếp nắm bắt tâm tư nguyện vọng và ý kiến tham vấn của nhân dân; kịp 

thời giải quyết những đề xuất, kiến nghị, các vấn đề còn tồn tại ở cơ sở về phát triển 

nông nghiệp xanh, gắn với vành đai thực phẩm trên địa bàn phường; kịp thời nắm 

bắt tình hình, lắng nghe những kiến nghị, đề xuất của nhân dân để chỉ đạo giải quyết, 

tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan tại cơ sở. 

2. Yêu cầu.  

- Việc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cơ quan hành chính 

nhà nước với cán bộ, nhân viên và nhân dân phải được thực hiện nghiêm túc, dân 

chủ, công khai, minh bạch, an toàn, thiết thực, hiệu quả có trọng tâm, trọng điểm; 

đảm bảo tạo mọi điều kiện cho mỗi người dân được bình đẳng, công khai tham gia 

đóng góp ý kiến, phát biểu và nêu các kiến nghị, đề xuất trực tiếp đối với các cơ 



2 
 

quan, đơn vị hoặc người đứng đầu các cơ quan đơn vị trong thực hiện chức trách 

nhiệm vụ. 

- Không lợi dụng việc tiếp xúc đối thoại để tuyên truyền, làm trái các quy định 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước hoặc đưa ra những thông tin không đúng, không 

có căn cứ nhằm mục đích vu cáo, chống phá, gây rối an ninh trật tự, an toàn xã hội 

gây mất đoàn kết nội bộ. 

II. THÔNG TIN HỘI NGHỊ 

1. Thời gian: Tổ chức ½ ngày; dự kiến trong tháng 3/2024 (thời gian cụ thể 

có thông báo sau) 

2. Hình thức: Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp với nhân dân trên địa bàn 

phường Ngọc Hà (Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban công tác mặt 

trận các 9 dân phố và  đại diện các hộ gia đình tổ 8, tổ 9 khu vực vườn rau). 

3. Chủ trì: Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố. 

4. Địa điểm: UBND phường Ngọc Hà 

III. THÀNH PHẦN 

1. Quy mô: Dự kiến 70 đại biểu 

2. Thành phần tham dự: 

- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND thành phố. 

- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố (gồm: Kinh tế; 

Tài chính - Kế hoạch; Quản lý đô thị; Tài nguyên & Môi trường; trạm Trồng chọt 

và Bảo vệ thực vật; trạm Chăn nuôi và Thú y; Trạm Khuyến nông; Văn phòng 

HĐND-UBND thành phố; Chủ tịch UBND phường Ngọc Hà) 

- Mời dự: Lãnh đạo Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội thành phố. 

IV. NỘI DUNG 

1. Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND thành phố với nhân dân 

phường Ngọc Hà 

1.1. Chủ đề năm 2024: Đối thoại chuyên đề năm 2024 về phát triển nông 

nghiệp xanh gắn với vành đai thực phẩm. 

 

Maket: 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ GIANG 

 
HỘI NGHỊ 

ĐỐI THOẠI GIỮA CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ  

VỚI NHÂN DÂN TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG NGỌC HÀ NĂM 2024 

VỀ PHÁT TRIỂN NÔNG NGHIỆP XANH GẮN VỚI VÀNH ĐAI THỰC PHẨM 

 

 

1.2. Nội dung đối thoại: 

- Thông báo khái quát tình hình phát triển kinh tế - xã hội của thành phố năm 

Quý I năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2024. 

- Nghe ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân trên địa bàn phường về hoạt 

động quản lý điều hành của các cấp chính quyền, các cơ quan hành chính nhà nước 

trong việc triển khai thực hiện kế hoạch số 45/KH-UBND, ngày 24/01/2024 của 
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UBND thành phố Hà Giang về triển khai phát triển vành đai thực phẩm hàng hoá 

năm 2024 trên địa bàn thành phố Hà Giang. 

- Trực tiếp chỉ đạo, giải quyết những đề xuất kiến nghị cụ thể của nhân dân 

trong quá trình tiếp xúc, đối thoại hoặc kiến nghị với cấp có thẩm quyền để giải 

quyết. 

2. Trình tự, phương pháp tổ chức tiếp xúc đối thoại 

2.1. Trước khi tiếp xúc đối thoại 

- Văn phòng HĐND-UBND thành phố rà soát, thống kê lựa chọn những vấn 

đề nổi cộm được cán bộ, đảng viên và nhân dân quan tâm đến phát triển nông 

nghiệp xanh gắn với vành đai thực phẩm trên địa bàn thành phố.  

- Văn phòng HĐND-UBND thành phố phối hợp với UBND phường Ngọc 

Hà xây dựng kế hoạch, nội dung đối thoại, báo cáo Chủ tịch UBND thành phố 

trước 15 ngày diễn ra Hội nghị đối thoại trực tiếp. 

2.2. Chương trình tiếp xúc đối thoại 

- Văn phòng HĐND-UBND thành phố tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần 

tham dự, chương trình, yêu cầu của buổi đối thoại; giới thiệu người chủ trì, thư ký 

và bộ phận tiếp nhận công dân đăng ký phát biểu, tham gia ý kiến, tổng hợp ý kiến 

gửi Chủ trì hội nghị. 

- Chủ trì đối thoại thông báo nội dung, phương pháp tiếp xúc đối thoại.  

- Cán bộ, đảng viên và nhân dân phát biểu ý kiến theo thứ tự, nội dung đã đăng 

ký và theo sự điều hành của chủ trì đối thoại.  

- Chủ trì trả lời trực tiếp hoặc phân công thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trả lời 

về những ý kiến, kiến nghị của cán bộ, đảng viên và nhân dân nêu ra thuộc thẩm 

quyền giải quyết.  

- Chủ trì kết luận nội dung đã đối thoại, những nội dung đã được giải quyết; 

những nội dung nêu ra thuộc thẩm quyền chưa được giải quyết thì chỉ đạo cơ quan 

chuyên môn có trách nhiệm giải quyết, trả lời kiến nghị của cán bộ, đảng viên và 

nhân dân; những nội dung không thuộc thẩm quyền giải quyết thì tổng hợp đề nghị 

cấp có thẩm quyền xem xét trả lời bằng văn bản.  

- Thư ký ghi đúng, đủ nội dung cuộc đối thoại.  

2.3. Sau khi đối thoại 

- Chậm nhất 10 (mười) ngày làm việc sau Hội nghị tiếp xúc, đối thoại: 

+ Người chủ trì phải tiến hành đánh giá rút kinh nghiệm nội bộ về kết quả tổ 

chức tiếp xúc, đối thoại. 

+ Văn phòng HĐND - UBND thành phố phải thông báo ý kiến kết luận bằng 

văn bản của người chủ trì Hội nghị về những vấn đề đã tiếp xúc, đối thoại để nhân 

dân được biết và giao các cơ quan có thẩm quyền giải quyết đối với các kiến nghị 

thuộc trách nhiệm của cơ quan đó theo chức năng, nhiệm vụ (trừ những vấn đề đã 

được trả lời, làm rõ tại Hội nghị tiếp xúc, đối thoại). 

- Trong thời hạn 10 (mười) ngày làm việc từ khi có thông báo kết luận, thủ 

trưởng cơ quan, đơn vị có trách nhiệm giải quyết phải thông báo bằng văn bản về kết 

quả xem xét, giải quyết các ý kiến, vấn đề, nội dung chưa được làm rõ tại Hội nghị 

cho tổ chức, cá nhân hoặc đại diện công dân, tổ chức có liên quan tham gia tiếp xúc, 

đối thoại được biết, đồng thời báo cáo Chủ tịch UBND cùng cấp; hoặc trình cơ quan 
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cấp trên giải quyết các vấn đề vượt thẩm quyền đã được nêu ra và ghi nhận tại hội 

nghị. 

- Trường hợp những vấn đề cần có thêm thời gian để xác minh làm rõ, không 

đúng thẩm quyền giải quyết hoặc các nội dung giải quyết phải tuân thủ các quy định 

của pháp luật, cơ quan, đơn vị có trách nhiệm gửi văn bản trả lời cho tổ chức, cá nhân 

có liên quan biết về nội dung, yêu cầu, thời gian, trách nhiệm giải quyết vụ việc. 

3. Kinh phí thực hiện 

- Kinh phí tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND thành phố, 

được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thành phố 

- Nghiên cứu kỹ nội dung ý kiến, kiến nghị của công dân, chuẩn bị nội dung 

và các văn bản pháp lý có liên quan; dự đối thoại trực tiếp và trả lời những vấn đề 

liên quan đến chức năng nhiệm vụ của đơn vị.  

- Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cán bộ, đảng viên và nhân dân về lĩnh 

vực phụ trách chủ động báo cáo và đề xuất với Uỷ ban nhân dân thành phố biện pháp 

giải quyết.  

- Sau khi kết thúc đối thoại, tổng hợp báo cáo những nội dung nhiệm vụ liên 

quan theo kết luận của Chủ tịch UBND thành phố. 

- Cử lãnh đạo cơ quan, đơn vị tham dự Hội nghị tiếp xúc đối thoại do UBND 

thành phố tổ chức và trả lời, giải quyết những vấn đề liên quan đến chức năng nhiệm 

vụ của cơ quan, đơn vị theo quy định. 

2. Giao Văn phòng HĐND - UBND thành phố 

- Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND thành phố 

tổ chức thực hiện tốt kế hoạch. 

- Tổng hợp nội dung kiến nghị, phản ánh, giao các cơ quan, đơn vị liên quan 

tham mưu giải quyết. 

- Phối hợp chuẩn bị nội dung chương trình và những điều kiện cần thiết để 

phục vụ hội nghị tiếp xúc đối thoại;  

- Thông báo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị bằng văn bản sau khi tiếp 

xúc, đối thoại;  

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành 

phố giải quyết các yêu cầu, kiến nghị theo quy định.  

3. Đề Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội thành phố. 

- Thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân về triển khai phát 

triển vành đai thực phẩm hàng hoá năm 2024 trên địa bàn thành phố Hà Giang. 

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Hội nghị tiếp xúc đối thoại theo chức năng, 

nhiệm vụ việc thực hiện những kết luận sau tiếp xúc đối thoại. 

4. Giao các phòng Kinh tế, Tài nguyên & Môi trường; Quản lý đô thị, Tài 

chính - Kế hoạch; Trạm Khuyến nông, trạm Trồng chọt và Bảo vệ thực vật, 

trạm Chăn nuôi và Thý y. 

- Chuẩn bị nội dung theo Kế hoạch số 45/KH-UBND, ngày 24/01/2024 của 

UBND thành phố về triển khai phát triển vành đai thực phẩm hàng hoá năm 2024 



5 
 

trên địa bàn thành phố Hà Giang, tham gia Hội nghị tiếp xúc đối thoại, thực hiện 

những kết luận sau tiếp xúc đối thoại. 

5. Giao Trung tâm VHTT&DL thành phố. 
- Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của thành phố về kế hoạch đối thoại giữa 

Chủ tịch UBND thành phố với nhân dân phường Ngọc Hà 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND thành phố chuẩn bị các điều kiện về 

hội trường, âm thanh để tổ chức tốt chương trình đối thoại. 

6. Giao UBND phường Ngọc Hà 

- Thông báo đến toàn thể nhân dân trên địa bàn phường Ngọc Hà về kế hoạch 

đối thoại của UBND thành phố. 

- Chủ trì với Uỷ ban MTTQ cùng cấp tổ chức lấy ý kiến của nhân dân tổng 

hợp ý kiến, kiến nghị trước hội nghị tiếp xúc; gửi báo cáo tổng hợp các ý kiến, kiến 

nghị về Văn phòng HĐND-UBND thành phố đảm bảo theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND 

thành phố với nhân dân phường Ngọc Hà năm 2024./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND thành phố; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố; 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố; 

- Các phòng, ban, đơn vị thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- VP HĐND-UBND thành phố; 

- Cổng TTĐT thành phố; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Song Hà 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-09T10:05:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Trần Song Hà<tsha.tp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-10T14:57:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ GIANG<ubndtp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




